



Ofício nº 0002/2015/SEMDES

A Ilustríssima Senhora  
JACQUELINE MOURA  
Secretaria Municipal de Educação

Assunto: Adesão à ata registro de preços nº 20150156, obtida através do processo licitatório modalidade pregão presencial, realizado pelo Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA.

Senhora Secretaria,

Com fulcro no art.22º, § 1º, do Decreto nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à ata registro de preços nº 20150156, obtida através do processo licitatório modalidade pregão presencial, realizado pelo Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA.

A referida adesão visa à aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e demais dependências do Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás - PA.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de autorização da Prefeitura Municipal e da(s) empresa(s) vencedora(s) do processo licitatório, bem como as cópias da Ata de Registro de Preços, da Ata de Julgamento da Seção, do Instrumento convocatório do pregão, publicações no diário oficial, termo de Adjudicação e homologação do pregão e a(s) Proposta(s) de Preço(s) e a habilitação da empresa(s) vencedora(s).

### ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA

001	Lote No 001 - VERDURAS E FRUTAS - PERECÍVEIS
-----	--

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	--------	---------	------------	------------

0001	ABÓBORA.	1694	QUILO	R\$ 3,70	R\$ 6.267,80
------	----------	------	-------	----------	--------------

Especificação : Tipo moranga, acondicionada em caixas plásticas, com peso mínimo de 500g, com casca fina e de coloração amarelada a alaranjada, polpa firme de coloração alaranjado intenso, sem alterações.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



0002	ABOBRINHA.
------	------------

Especificação : acondicionada em caixas plásticas, com casca firme e de coloração verde amarelada e polpa firme de coloração alaranjado, sem alterações.

0003	ALHO.
------	-------

Especificação : Alho com cabeça de no mínimo 50g, com casca de proteção, polpa firme e de coloração branco amarelado

0004	BANANA PRATA.
------	---------------

Especificação : prata (a depender da solicitação do Setor de Alimentação Escolar), com peso mínimo de 100g, com casca verde amarelada, polpa firme e de coloração branco amarelado.

0005	BATATA DOCE ESCOVADA
------	----------------------

Especificação : Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração da casca marrom, internamente coloração branca e polpa macia sem perfurações ou pontos pretos; casca sem cortes ou perfurações e tamanho médio por raiz

0006	BATATA INGLESA, ESCOVADA
------	--------------------------

Especificação : Batata tipo inglesa lavada ou escovada, acondicionada em saco plástico resistente ou em caixas plásticas. Tamanho médio; com casca intacta, sem perfurações ou cortes e sem brotamentos ou cor esverdeada. Ao corte a polpa deverá estar firme e amarelada na sua cor característica.

0007	BETERRABA, ESCOVADA
------	---------------------

Especificação : acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração roxa, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.

0008	CEBOLA BRANCA.
------	----------------

Especificação : Cebola branca acondicionada em saco plástico, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.

0009	CEBOLINHA VERDE
------	-----------------

Especificação : Cebolinha fresca, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 1 kg por maço .

0010	CENOURA, ESCOVADA
------	-------------------

Especificação : acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração alaranjada, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.

0011	CHUCHU,
------	---------

495	QUILO	R\$	5,00	R\$	2.475,00
-----	-------	-----	------	-----	----------

134	QUILO	R\$	11,09	R\$	1.486,06
-----	-------	-----	-------	-----	----------

604	QUILO	R\$	5,50	R\$	3.322,00
-----	-------	-----	------	-----	----------

235	QUILO	R\$	5,01	R\$	1.177,35
-----	-------	-----	------	-----	----------

237	QUILO	R\$	4,70	R\$	1.113,90
-----	-------	-----	------	-----	----------

243	QUILO	R\$	3,97	R\$	964,71
-----	-------	-----	------	-----	--------

363	QUILO	R\$	4,35	R\$	1.579,05
-----	-------	-----	------	-----	----------

358	MAÇOS	R\$	2,90	R\$	1.038,20
-----	-------	-----	------	-----	----------

787	QUILO	R\$	3,78	R\$	2.974,86
-----	-------	-----	------	-----	----------

451	QUILO	R\$	4,31	R\$	1.943,81
-----	-------	-----	------	-----	----------



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



Especificação : Acondicionado em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração verde água, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; polpa firme e tamanho médio .

0012	COENTRO.
------	----------

548	MAÇOS	R\$	3,81	R\$	2.087,88
-----	-------	-----	------	-----	----------

Especificação : Hortaliça com coloração verde, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, pesando 1 kg por maço .

0013	COUVE,
------	--------

1113	MAÇOS	R\$	4,88	R\$	5.431,44
------	-------	-----	------	-----	----------

Especificação : Hortaliça com coloração verde escuro, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maço pesando aproximadamente 1 kg .

0014	MAÇÃ NACIONAL.
------	----------------

1481	QUILO	R\$	5,90	R\$	8.737,90
------	-------	-----	------	-----	----------

Especificação : nacional, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e suculenta.

0015	MACAXEIRA ESCOVADA.
------	---------------------

2326	QUILO	R\$	3,99	R\$	9.280,74
------	-------	-----	------	-----	----------

Especificação : acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração da casca marrom ,sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e esbranquiçada, tamanho médio por raiz.

0016	MELANCIA,
------	-----------

5151	QUILO	R\$	4,00	R\$	20.604,00
------	-------	-----	------	-----	-----------

Especificação : Melancia redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10)kg cada unidade.

0017	PEPINO.
------	---------

2339	QUILO	R\$	4,15	R\$	9.706,85
------	-------	-----	------	-----	----------

Especificação : acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. Casca brilhante, esverdeada e firme. Sem alterações ou perfurações.

0018	REPOLHO BRANCO.
------	-----------------

2118	PEÇA	R\$	3,99	R\$	8.450,82
------	------	-----	------	-----	----------

Especificação : Hortaliça com coloração verde água, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, pesando aproximadamente 1 kg

0019	TOMATE,.
------	----------

4081	QUILO	R\$	7,09	R\$	28.934,29
------	-------	-----	------	-----	-----------

Especificação : acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. Casca brilhante, vermelha e firme. Sem alterações ou perfurações.

0020	TANGERINA.
------	------------

2528	QUILO	R\$	4,99	R\$	12.614,72
------	-------	-----	------	-----	-----------

Especificação : acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, rugosa brilhante e intacta, de coloração verde amarelada, polpa laranja e suculenta

<b>Total do lote :</b>	<b>R\$ 130.191,38</b>
------------------------	-----------------------



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



003	Lote No 003 - ESTOCÁVEIS 01
-----	-----------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	--------	---------	------------	------------

0001	ACAFRÃO, PACOTE 100 GR	1078	PACOTE	R\$ 4,40	R\$ 4.743,20
------	------------------------	------	--------	----------	--------------

Especificação : Corante à base de óleo essencial, curcumina e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.

0002	ACHOCOLATADO, PACOTE 400 GR	1765	PACOTE	R\$ 3,90	R\$ 6.883,50
------	-----------------------------	------	--------	----------	--------------

Especificação : Achocolatado em pó para dissolução em leite, à base de açúcar, cacau, leite e ou soro do leite, enriquecido com vitaminas e minerais. Podendo conter outros ingredientes desde que declarados, sendo permitida a adição de estabilizantes que reconhecidamente aumente a capacidade de dissolução do produto. Embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada.

0003	AÇUCAR CRISTALIZADA, PACOTE 02 KG	4692	PACOTE	R\$ 4,75	R\$ 22.287,00
------	-----------------------------------	------	--------	----------	---------------

Especificação : Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente de 1 ou 2kg ( a depender da solicitação do setor de nutrição ) e reembalados em fardos de saco plástico resistente , totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.

0004	BISCOITO DE ÁGUA E SAL AMANTEIGADO, PACOTE 800 GR	4126	PACOTE	R\$ 10,48	R\$ 43.240,48
------	---	------	--------	-----------	---------------

Especificação : Biscoito à base de trigo, água e sal, amanteigado, revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 800g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.

0005	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, 800 GR	2811	PACOTE	R\$ 10,51	R\$ 29.543,61
------	--------------------------------------	------	--------	-----------	---------------

Especificação : Biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabores: chocolate, coco, leite e tradicional; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 800g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.

0006	BISCOITO MAISENA SABOR LARANJA, PACOTE 800 GR	2753	PACOTE	R\$ 12,55	R\$ 34.550,15
------	---	------	--------	-----------	---------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
 Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



*Especificação : Biscoito à base de amido de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sabor de laranja, contendo açúcar , gordura vegetal hidrogenada, revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 800g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.*

<b>0007</b>	COLORÍFICO TIPO ÚNICO, 100 GR
-------------	-------------------------------

1544

	PACOTE	R\$ 2,47	R\$ 3.813,68
--	--------	----------	--------------

*Especificação : Corante à base de urucum, óleo de soja, fubá e sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.*

<b>0008</b>	DOCE DE GOIABADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL 25 GR
-------------	--

31143

	UNIDADE	R\$ 0,80	R\$ 24.914,40
--	---------	----------	---------------

*Especificação : Goiabada em massa e de consistência firme, obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado, 25g cada unidade, embalados individualmente em papel transparente próprio e reembalados em potes plásticos ou papel transparente próprio com 50 unidades do produto. Na embalagem deverá constar data de validade, informações nutricionais, peso líquido, identificação do produto e empresa.*

<b>0009</b>	ERVILHA EM CONSERVA, COPO CONTENDO 200 GR DO PRODUTO DRENADO.
-------------	---

3336

	UNIDADE	R\$ 2,80	R\$ 9.340,80
--	---------	----------	--------------

*Especificação : Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, estufadas, perfuradas ou com outro indício de alteração.*

<b>0010</b>	EXTRATO DE TOMATE, SACHÊ, 340 GR
-------------	----------------------------------

1827

	UNIDADE	R\$ 4,20	R\$ 7.673,40
--	---------	----------	--------------

*Especificação : Tomate em extrato, embalagem plástica com revestimento aluminizado, contendo 340g do produto . Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar perfurações ou outro indício de alteração.*

<b>0011</b>	LEITE EM PÓ, 200 GR
-------------	---------------------

2165

	PACOTE	R\$ 6,05	R\$ 13.098,25
--	--------	----------	---------------

*Especificação : Leite em pó integral, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 200g e reembalados em saco de papelão resistente totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no SIF.*

<b>0012</b>	MARGARINA, 0% GORDURA TRANS, 250 GR
-------------	-------------------------------------

1199

	UNIDADE	R\$ 3,38	R\$ 4.052,62
--	---------	----------	--------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
 Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



*Especificação : Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g ou 500g ( a depender da solicitação do setor de nutrição ) e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração.*

0013	MEL DE ABELHA, SACHÊ.
------	-----------------------

37861

UNIDADE	R\$	1,40	R\$	53.005,40
---------	-----	------	-----	-----------

*Especificação : Não contém adição de açúcares e ou outras substâncias que alterem sua composição original, não contém aditivos, contaminantes orgânicos ou inorgânicos, indícios de fermentação ou efervescência ,deve apresentar aspecto líquido cristalino ou parcialmente cristalizado, com cor levemente amarelada a castanho-escuro e aroma característico. Em seu aspecto físico e químico devesa apresentar: acidez máxima de 50mg/kg; umidade máxima de 20% em 100g; açúcares redutores (invertidos) mínimo de 65%; atividade diastásica mínima de 8 na escala de Gothe, Hidroximetilfurfural máximo de 40mg/kg; reação de Lundengtre 0,6 a 3,0 ml, sacarose aparente máxima de 6%. O mel não devesa apresentar substancias estranhas de qualquer natureza tais como: insetos larvas, grãos de areia entre outros. O mel utilizado no envaze devesa ser oriundo de estabelecimentos com SIF ou SIM, sendo seu produto e estrutura. O Composição nutricional: deve conter na porção de 20g; valor energético ; 66kcal=277KJ; carboidratos; 16,55g; gorduras totais 0g; proteínas 0g e sódio 10mg. Embalagem primária: sachê em tubo PVC flexível, transparente e atóxico, próprio para armazenamento de produto alimentício. Identificado com marca, número do SIF/SIM, embalagem Contendo 50 (cinquenta) gramas do produto.*

0014	TORRADA, PACOTE 01 KG
------	-----------------------

1564

PACOTE	R\$	22,00	R\$	34.408,00
--------	-----	-------	-----	-----------

*Especificação : Pão francês em fatias , torrado em forno próprio. O produto não devesa apresentar partes queimadas. Acondicionados em embalagens próprias e transparente, contendo 1 kg do produto. A embalagem devesa conter as informações nutricionais, data de fabricação e validade do produto.*

0015	VINAGRE BRANCO, 500 ML
------	------------------------

926

FRASCO	R\$	5,90	R\$	5.463,40
--------	-----	------	-----	----------

*Especificação : Vinagre branco fermentado de vinho com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável,hermeticamente fechado.*

<b>Total do lote :</b>	<b>R\$ 297.017,89</b>
------------------------	-----------------------

004	Lote No 004 - ESTOCÁVEIS - 02
-----	-------------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	--------	---------	------------	------------

0001	ARROZ AGULHINHA, TIPO I, PACOTE 05 KG	2123	PACOTE	R\$ 18,00	R\$ 38.214,00
------	---------------------------------------	------	--------	-----------	---------------



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



<p>Especificação : Arroz classe longo fino, tipo 1, sendo embalados em saco plástico resistente, contendo 2kg ou 5kg ( a depender da solicitação do setor de nutrição ) e reembalados em fardos de saco plástico resistente totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso.</p>			
0002	FARINHA DE MANDIOCA, FINA, AMARELA, 01 KG	1623 QUILO	R\$ 6,40 R\$ 10.387,20
<p>Especificação : Farinha de mandioca, branca ou amarela, fina, tipo I, embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.</p>			
0003	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I, 01 KG	1445 QUILO	R\$ 6,81 R\$ 9.840,45
<p>Especificação : Feijão carioquinha, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente.</p>			
0004	FEIJÃO TIPO FRADINHO, PACOTE 01 KG	1430 QUILO	R\$ 5,61 R\$ 8.022,30
<p>Especificação : Feijão fradinho, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente.</p>			
0006	MACARRÃO ARGOLINHA, 500 GR	6941 PACOTE	R\$ 4,00 R\$ 27.764,00
<p>Especificação : Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo argolinha, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento.</p>			
0007	MACARRÃO ESPAGUETE, 500 GR	10092 PACOTE	R\$ 4,40 R\$ 44.404,80
<p>Especificação : Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo espagete, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento.</p>			
0008	MILHO PARA PIPOCA, 500 GR	1191 PACOTE	R\$ 4,30 R\$ 5.121,30
<p>Especificação : Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - embalagem. 500g</p>			
0009	MILHO VERDE, 200 GR	2599 UNIDADE	R\$ 2,80 R\$ 7.277,20
<p>Especificação : Milho verde, copo vidro contendo 200g do produto drenado. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, estufadas, perfuradas ou com outro indício de alteração.</p>			



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Wiesses Guimarães, nº 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-00



0010	ÓLEO DE SOJA, 900 ML	3271	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 16.355,00
<i>Especificação : Óleo de soja, lata de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, perfuradas ou com indício de alteração.</i>					
0011	SAL IODADO, 01 KG	454	QUILO	R\$ 1,08	R\$ 490,32
<i>Especificação : Sal iodado, embalado em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. Os mesmos deverão ser reembalados em sacos plásticos resistentes totalizando 30kg do produto.</i>					
0013	SUCO CONCENTRADO, SABOR ACEROLA, GARRAFA 500 ML	1154	UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 6.912,46
<i>Especificação : Suco concentrado de acerola, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas de vidro de 500ml, com tampa de plástico, para evitar oxidação após abertura. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais.</i>					
0014	SUCO CONCENTRADO, SABOR GOIABA, GARRAFA 500 ML	2279	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 13.674,00
<i>Especificação : Suco concentrado ,sabor goiaba, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas de vidro de 500ml, com tampa de plástico, para evitar oxidação após abertura. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais.</i>					
0015	SUCO CONCENTRADO, SABOR UVA, GARRAFA 500 ML	1611	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 9.666,00
<i>Especificação : Suco concentrado de uva, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas de vidro de 500ml, com tampa de plástico, para evitar oxidação após abertura. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais.</i>					
0016	TEMPERO PRONTO, COMPLETO, EMBALAGEM 300 GR	1153	UNIDADE	R\$ 4,05	R\$ 4.669,65
<i>Especificação : Concentrado de Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. De acordo com a rdc nº276/2005.</i>					

**Total do lote : R\$ 202.798,68**

**Total dos lotes : R\$ 630.007,95**

**Maria Pereira Lima de Sousa**  
Portaria. Nº. 105/2013 - GP  
Secretária Municipal de Assistência Social

Canaã dos Carajás – PA 04 de Março de 2015